
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  275  DEL 06/12/2013

Oggetto : Aggiornamento del catasto comunale delle aree percorse dal fuoco ai sensi e per gli effetti
dell’art.10 della Legge n°353/2000. Adozione elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco annualità
2012.

L’anno  2013 il giorno  6 del mese di  DICEMBRE alle ore  13:20, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Lecci Massimo Sindaco X

2 Greco Graziano Vice Sindaco X

3 Ponzetta Antonio Assessore X

4 Specolizzi Anna Daniela Assessore X

5 Chiga Salvatore Assessore X

6 Calabrese Oronzo Assessore X

Assume la Presidenza  IL SINDACO Massimo LECCI
Partecipa  Segretario Generale LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Favorevole (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

Addì,  04/12/2013 Il Responsabile del Servizio 
f.to Ing. Leonardo Liviello

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 275 del 06/12/2013 (C.l. n. 325 del 04/12/2013)  - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE 

-  la  Legge  n°353/2000  “Legge  quadro  in  materia  di  incendi  boschivi”  detta  disposizioni  circa  la 
conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità  
della vita, ed impone agli Enti  competenti  compiti  di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli  
incendi boschivi;

- tale normativa stabilisce, all’art.10 comma 2, specifici obblighi per i Comuni in ordine al censimento dei  
soprassuoli  già percorsi  dal  fuoco nell’ultimo quinquennio avvalendosi  anche dei  rilievi  effettuati  dal 
Corpo Forestale dello Stato, nonché riguardo l’apposizione dei vincoli prescritti al comma 1;

- l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per 
eventuali  osservazioni  e  decorso  tale  termine,  i  Comuni  valutano  le  osservazioni  presentate  ed 
approvano,  entro  i  successivi  sessanta  giorni,  gli  elenchi  definitivi  e  le  relative  perimetrazioni, 
ammettendo la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al 
comma  1  solo  dopo  che  siano  trascorsi  i  periodi  rispettivamente  indicati,  per  ciascun  divieto,  da 
medesimo comma 1;

RICHIAMATE:

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  28 agosto 2007 n°3606 del 28.08.2007, relativa a 
disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori  
delle regioni  Lazio,  Campania, Puglia,  Calabria e Sicilia, in relazione ad eventi  calamitosi  dovuti  alla 
diffusione di incendi e fenomeni di combustione;

- la Deliberazione di G.C. n°250 del 14.08.2012, con la quale questo Ente ha istituito il Catasto Comunale 
ed ha approvato definitivamente l’elenco delle aree percorse dal fuoco aggiornato fino all’anno 2011, 
in  attuazione  di  quanto  disposto  dal  citato  art.10  della  legge  n°353/2000  ed  in  ottemperanza  alla 
normativa di cui sopra, dopo aver provveduto alla pubblicazione degli elenchi provvisori, incluso per gli  
incendi verificatisi negli anni 2010 e 2011, all’albo pretorio comunale dal 06.07.2012 al 05.08.2012, ovvero 
per trenta giorni;

PRESO ATTO che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha istituito un’area telematica 
riservata  agli  Enti  consultabile  dal  Sistema  Informativo  della  Montagna  appositamente  dedicato  ai 
comuni alla pagina web:  http://www.simontagna.it e che, così  come desumibile dalla Consultazione 
telematica delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR, è emerso che il  territorio comunale è 
stato interessato nell’anno 2012 dai seguenti incendi:

ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NEL TERRITORIO DI UGENTO NELL’ANNO 2012 AI SENSI DELL’ART. 10 DELLA 
LEGGE NR. 353/2000

Codice 
Nazionale Fg. Part. Sub. Allegato Sviluppo

Superficie in mq

Percorsa Totale

L484 102 00577 0 0 3108 47517

L484 102 00704 0 0 24 25

L484 102 00044 0 0 25955 34106

L484 102 00089 0 0 44 11894

L484 102 00132 0 0 1502 7654

L484 102 00133 0 0 5948 9241

Delibera di G.C. N° 275 del 06/12/2013 (C.l. n. 325 del 04/12/2013)  - Pag 2 di 6

http://www.simontagna.it/


L484 102 00134 0 0 327 1315

L484 102 00238 0 0 5332 7471

L484 102 00239 0 0 1173 1225

L484 102 00240 0 0 6771 7916

L484 102 00247 0 0 406 1090

L484 102 00248 0 0 463 1843

L484 102 00250 0 0 630 1546

L484 102 000251 0 0 162 165

L484 102 00665 0 0 28 735

L484 102 00687 0 0 24 32

L484 102 01039 0 0 11 2331

L484 102 X9001 0 0 4 67

L484 102 X9002 0 0 0 26877

RITENUTO doveroso procedere all’aggiornamento del “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, redatto 
ai sensi della Legge 21 novembre 2000 n.353, contenente l’elenco definitivo dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco e relativa perimetrazione inserendo l’elenco di cui sopra, con  l’indicazione della durata dei vincoli 
di cui all’art.10 della legge n°353/2000 che di seguito si riassumono:

Data 
incendio Fg. Part.

Divieto di 
cambio di 
destinazion
e (15 anni)

Divieto di 
edificazione 

(10 anni)

Divieto di 
rimboschimento 

(5 anni)

Divieto di 
pascolo e di 

caccia
(10 anni)

Particella attuale in 
seguito a 

frazionamento

28/05/2012 102 00577 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022  

28/05/2012 102 00704 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00044 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00089 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00132 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00133 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00134 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00238 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00239 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00240 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00247 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

Delibera di G.C. N° 275 del 06/12/2013 (C.l. n. 325 del 04/12/2013)  - Pag 3 di 6



10/09/2012 102 00248 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00250 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 000251 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00665 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 00687 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 01039 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 X9001 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

10/09/2012 102 X9002 31/12/2027 31/12/2022 31/12/2017 31/12/2022

ACQUISITO il parere favorevole  di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dei Settore Urbanistica 
ed Assetto del Territorio di cui all’art. 49 D.Lgs. n.267/2000;

CONSIDERATO che la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario  
né sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi dell’art.49, così come modificato 
dal D.L. n.174 del 10/10/2012, il parere di regolarità contabile;

Con Voti favorevoli ed unanimi,espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente atto  e si  intendono qui integralmente 
riportate;

DI ADOTTARE l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2012, in attuazione di quanto 
disposto  dal  citato  art.10  della  legge  n°353/2000,  considerando  tale  elenco  parte  integrante  del 
“Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della Legge 21 novembre 2000 n.353;

DI DISPORRE che il presente provvedimento, contenente l’elenco dei predetti soprassuoli, ai sensi e per 
gli  effetti  dell’art.10  –comma 2-  della citata  legge n°353  del  21.11.2000,  venga affisso  per  30  giorni 
consecutivi  all’Albo Pretorio  del  Comune e pubblicato sul  sito  istituzionale per eventuali  osservazioni. 
Decorso  tale  termine  e  dopo  aver  valutato  le  eventuali  osservazioni  presentate,  questo  Comune 
approverà, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore proponente ogni adempimento di conseguenza;

DI  CONTINUARE  ad avvalersi  dei  rilievi  eseguiti  dal  Corpo  Forestale  dello  Stato  al  fine  di  effettuare 
l’eventuale  perimetrazione  di  ulteriori  aree  percorse  dal  fuoco e  successivi  futuri  aggiornamenti  del 
Catasto;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, 
D.Lgs. n.267/2000.

Delibera di G.C. N° 275 del 06/12/2013 (C.l. n. 325 del 04/12/2013)  - Pag 4 di 6



Delibera di G.C. N° 275 del 06/12/2013 (C.l. n. 325 del 04/12/2013)  - Pag 5 di 6



Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
f.to Massimo LECCI

 Segretario Generale
f.to LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio On Line del Comune il 

____10/12/2013____ per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Ugento, lì ____10/12/2013____ 

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267), nota 

N. _________   del _____________ .

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____ 10/12/2013 _____ per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione  (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____10/12/2013____  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toLANDOLFO DOTT.SSA ZANELIA

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

 Segretario Generale
(LANDOLFO DOTT. SSA ZANELIA)

Delibera di G.C. N° 275 del 06/12/2013 (C.l. n. 325 del 04/12/2013)  - Pag 6 di 6


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	INVIO DELLA DELIBERAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

